5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PR

28/05/2015

PORTARIA

Nº 177/15

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, DO INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o contido no Memorando INPI/DIRAD/CGRH Nº 233/2015 e
no Memorando nº 051/2015 INPI/DIRMA,

 RESOLVE:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para a Comissão Permanente de Classificação
Internacional de Produtos e Serviços (CCPS), de que trata os arts. 9º e 10 da Resolução
INPI/PR nº 89/13:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

ANA CRISTINA DA ROCHA MONTEIRO 1358145

BEATRIZ LIMA DE ALMEIDA LOPES 2050159

EUGÊNIO ALEGRIA DE ALMEIDA BAPTISTA  1530429

RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO 1462314

ROSANA RIBEIRO ROXO 1542094

Art. 2º Os trabalhos da CCPS serão coordenados pela servidora ANA CRISTINA DA
ROCHA MONTEIRO e, em seu impedimento, pelo servidor EUGÊNIO ALEGRIA DE
ALMEIDA BAPTISTA.

Art. 3º A fim de assegurar a disseminação e o aprimoramento da cultura técnica associada
ao conhecimento aprofundado da classificação de produtos e serviços, 40% do conjunto
dos integrantes da CCPS serão renovados preferencialmente a cada oito meses, de
maneira que o máximo intervalo a que cada integrante se dedique de maneira ininterrupta à
Comissão seja de 24 meses.

Art. 4º Fica revogada a Portaria INPI/PR nº 165/13.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal.

ADEMIR TARDELLI
VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA